
terça-feira, 07 de abril de 20098
Diário OficialExecutivo  3

instaurada através da PORTARIA Nº 2767/2008-MP/PGJ, de 
22.09.2008, publicada no DOE de 24.09.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 27 
de março de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1230/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos dos arts. 115 e 116, incisos 
I e II, da Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 
2006,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do Procurador de Justiça, 
Subprocurador-Geral de Justiça para a área Jurídico-Institucional 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA, Matrícula nº 556.027, 
desta Capital aos municípios de Marabá, Xinguara, Rio Maria e 
Redenção, via terrestre, no período de 4 a 8/4/2009, a fim de 
participar de reunião com Promotores de Justiça dos referidos 
municípios e inspecionar as instalações físicas das Promotorias 
de Justiça.
II – CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao Procurador de 
Justiça, nos termos do art. 117 da Lei Complementar nº 057, de 
6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
abril de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 589/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor DONINO CARVALHO 
PIEDADE FILHO, Oficial de Serviços Auxiliares, Matrícula 
998.1491, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24.01.1994, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento de Abaetetuba ao município de 
Igarapé-Miri, no dia 07/03/2009, a fim de cumprir diligência de 
interesse da Promotoria de Justiça de Abaetetuba.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
18 de março de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 592/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento da servidora KARIN DOS SANTOS 
WERNER, Auxiliar de Administração, Matrícula 999.1588, de 
Senador José Porfírio ao município de Altamira, via terrestre, 
nos dias 18 e 19/3/2009, a fim de encaminhar procedimentos 
urgentes de natureza criminal e eleitoral da Promotoria de Justiça 
de Senador José Porfírio.
II – CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária à servidora, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 
de março de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 611/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento da servidora MARIA LUCINEIDE 
BARBOSA MONTEIRO, Técnico, Matrícula 999.617, de Capanema 
ao município de Capitão-Poço, via terrestre, no dia 25/3/2009, a 
fim de realizar estudo social para instruir o Inquérito Civil Público 
nº 001/2009-MP/PJCP.
II – CONCEDER ½ (meia) diária à servidora, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 
de março de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 617/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento da servidora REJANE GOMES 
DA SILVA ALMEIDA DE SOUZA, Técnico, Matrícula 999.953, de 
Altamira ao município de Senador José Porfírio, via terrestre, 
nos dias 30 e 31/03/2009, a fim de realizar avaliação psicológica 
para embasar processo criminal.
II – CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária à servidora, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 
de março de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 674/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor VOLNEI MARTINS 
FIGUEIREDO, Motorista, Matrícula 999.1242, desta Capital ao 
município de Igarapé-Miri, via terrestre, no dia 30/3/2009, a 
fim de desempenhar suas atribuições na Promotoria de Justiça 
daquele município.
II – CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 
de março de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 701/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor MARCO VALÉRIO 
DE ALBUQUERQUE VINAGRE, Técnico Especializado, Matrícula 
999.555, desta Capital aos municípios de Marabá, Xinguara, Rio 
Maria e Redenção, via terrestre, no período de 4 a 8/4/2009, a 
fim de realizar inspeções nas instalações físicas nas Promotorias 
de Justiça daqueles municípios.
II – CONCEDER 4 e ½  (quatro e meia) diárias ao servidor, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 
de abril de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 704/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor JOSE RIBAMAR 
BARROS DA CRUZ, Motorista, Matrícula 999.251, desta Capital 
aos municípios de Marabá, Xinguara, Rio Maria e Redenção, 
via terrestre, no período de 4 a 8/4/2009, a fim de conduzir o 
Procurador de Justiça Antonio Eduardo Barleta de Almeida.
II – CONCEDER 4 e ½  (quatro e meia) diárias ao servidor, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 
de abril de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº  705/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor NELSON EDIVAL 
COELHO CASTRO, Motorista, Matrícula 999.169, desta Capital 
aos municípios de Marabá, Xinguara, Rio Maria e Redenção, 
via terrestre, no período de 4 a 8/4/2009, a fim de conduzir o 

Procurador-Geral de Justiça Geraldo de Mendonça Rocha.
II – CONCEDER 4 e ½  (quatro e meia) diárias ao servidor, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 
de abril de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

ATO - PORTARIAS PGJ - SGJ
ATO Nº 013/2009

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público, na 5ª Sessão Ordinária realizada no dia 25 de 
março de 2009, publicada no D.O.E. de 31.03.2009;
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de merecimento, de acordo com o art. 
184, inciso II, da Constituição do Estado do Pará, de 05.10.1989, 
e art. 90 da Lei Complementar nº 057/2006, de 06.07.2006, o 
Promotor de Justiça de 1ª Entrância PAULO ARIAS CARVALHO 
CRUZ para a 2ª Entrância, no cargo de 2º Promotor de Justiça 
de Itaituba.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 31 de março de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1182/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público, na 5ª Sessão Ordinária realizada no dia 
25.03.2009, publicada no D.O.E. de 31.03.2009;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antigüidade, a Promotora de Justiça 
de 1ª Entrância JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO do cargo 
de Promotor de Justiça Substituto para o cargo de Promotor de 
Justiça de Santa Cruz do Arari.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 31 de março de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1183/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público, na 5ª Sessão Ordinária realizada no dia 
25.03.2009, publicada no D.O.E. de 31.03.2009;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, o Promotor de Justiça 
de 1ª Entrância ISAAC SACRAMENTO DA SILVA do cargo de 
Promotor de Justiça Substituto para o cargo de Promotor de 
Justiça de Novo Progresso.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 31 de março de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1184/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público, na 5ª Sessão Ordinária realizada no dia 
25.03.2009, publicada no D.O.E. de 31.03.2009;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antigüidade, a Promotora de Justiça 
de 1ª Entrância FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ do cargo 
de Promotor de Justiça de Jacundá para o cargo de Promotor de 
Justiça de São João do Araguaia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 31 de março de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1185/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público, na 5ª Sessão Ordinária realizada no dia 
25.03.2009, publicada no D.O.E. de 31.03.2009;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, a Promotora de Justiça 
de 1ª Entrância CRISTINE MAGELLA SILVA CORRÊA do cargo 
de Promotor de Justiça Substituto para o cargo de Promotor de 
Justiça de Anajás.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 31 de março de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça


